bitio liberi hois: sed quado p̄cernit signater populū vni
tū. tunc qui est de alieno populo: nō auditur: non enim
rōne sui iuris: cum sua non interfit: nō rōne populi cum
non fit de illo populo. **In ea. ibi.** Nec dicimus agere
ex eadem cā. hoc intellige quando vnus agit hoc interdi
cto pro suo interesse. nūc aut successiue agit alius pro suo
interesse: et ideo non d̄t agi ex eadem cā: merito secundo
agenti non obstat illa exceptio vulgaris rei iudi. Sed vbi
ageretur pro eodem interesse puta populi: tunc non au
dretur secūsus: nisi voto de p̄uaricatione primi. vt. l.
iij. de popula. ac. nam tūc ex eadem cā d̄t agi. **In ea.**
glo. ibi. **Nel dic:** satis sustineri p̄t: et est sensus: q̄ vbi
agens hoc interdicto concludit ad damnum preteritum
quod ipse sensit ex opere: eatenus interd. ctum hoc non
est populare: et dicit verum: nam nō intentat hoc nisi cu
tus interest: sed quatenus ad publicam vtilitatem conclu
ditur: istud interdictum est populare: et omnis actio po
pularis quā intentat quilibet de populo s̄m limitatione
quā dedit. **In ea. ibi.** Inter se totius populi. quod re
putatur esse ipsius actoris: vt. C. de cadu. tol. l. i. circa fi.
Ja. de ra. sed **Bar.** in hoc non assentit: cuius opinio mi
hi placet cum agitur de dari: secus si ad destrui vel ad de
structum reponi. **Ang.**

Retor ait. **In tex. ibi.** **Uim fieri vo**
to. **Barro** igit statuens q̄ nul
lus possit transire per terram suam nisi soluat tū pro pe
dagio: non potest s̄m Ja. de ra. Nam satis vis fieri d̄t ei
qui libere agere non potest p̄t viam: facit. C. noua ve
ctiga. per totum. Sic et **Veneti:** **Januēses** aut **Pisani** ve
ctigalia nauigantibus per eoz mare nō possunt impone
re: salvo nisi habeant a principe. b. d.

Ittoza. Littus maris in quo po
pulus romanus habet im
periu: romani populi est. b. d. et intellige quo
ad protectionem: sed quo ad vsum et d̄sium:
non est ipsius populi: sed est cōmune omnium: sicut aer
et aqua: et hoc voluit glo. hic recte intellecta: et idē sensit
glo. in. l. ij. de re. di. dic vt ibi. **Ang.**

Maris. Vltus maris omnibus est cōmunis
vt aeris: et pile in mari iacte causa edi
ficij: iactantis sunt: non tamen iure h̄ eas iactare si vltus
maris aut littoris sit veterioz. b. d. Et nō. hic. pro **Vene**
tis et **Januēsis** qui in mari edificant: nam et lapides
existentes in profundo maris: eorum sunt: edificare tamē
non possunt si vltus maris aut littoris incōmodatur: q̄
nō. **In tex. ibi.** **Suturus** fit. huic ob. l. i. §. nūciatio. §.
de ope. no. num. glo. fi. hic non soluit: et hoc p̄rium repe
tit in. l. seq. et remittit ad ibi nō. et bene. Et veritas est q̄
cum edificatur in mari aut in littore: ex cā priuata nemo
prohibere potest: nisi timeat sibi damnu inferri ex edifi
cio vt ibi. Si aut edificans prohibetur ex cā publica incō
modatur vltus maris vel littoris: tunc h̄ non timeatur dā
num ex ruina edificij: tamen nūciari p̄t opus nouuz: sic
intelligitur hic: et. j. l. proxi.

Per publicum. Etia
cum publicum riuus aque ductus fieri nō po
test per que noceatur priuato: siue priuato sit
ofo: siue non. b. d. s̄m vnam litteraz p̄ont est ibi. **Ut** nō
ofo caueatur. Scdm aliam litteram que est. **Flora.** breui
ter. b. d. Si per riuum aque ductus per locum publicum
transuentem priuato nocitum est: agitur ad resartionem
damni. b. d. Et intellige q̄ riuus aque ductus non iuste
per locum publicum ducebatur: nam si iuste: nulluz com
peteret ius agendi. **In tex. ibi.** **Erit actio.** s. in factum:
vel conditio ex. l. vt glo. dicit et bene. **In tex. ibi.** **Ut**
non ofo caueat: quasi dicat non solum ofo debet caueri
pro dāno futuro: imo et non ofo: vt vsufructuario: vsua
rio: bonafidei possori et filibus puta creditor. Alias est in
tex. **Flora.** ibi. **Ut** noxa ofo caueatur. et est sensus vt p̄
noxa. l. pro dāno iam dato per aque ductum: caueatur. i.
agatur ad resartionem damni: et vt in futurum: damnum
non detur: etia caueatur: et stat littera plana: et habes ex
peditam glo. magnam.

Qui. Agens hoc interdicto pro p̄
prio interesse: potest et lite nō
contestata p̄curatorem dare. b. d. Et ideo est
in omni actione populari intentata per agen
tem pro proprio interesse: secus si soluz ius publicū quis
exerceat: q̄ tunc demum lite contestata per quam quis
efficitur ofo instantie: vt. l. licet. §. in popularibus. §. de p̄
cura. et. j. de popu. ac. l. qui populari. **Ang.**

Scutis. Qui edificauit p̄ edictum
pretoris: edificium tollere
cogitur h̄ non virtute huius interdicti. b. d.
Nel sic. Edictum pretoris non d̄t esse ellu
sorium. b. d. concordat. §. de indi. l. si pretor. in p̄n. **In**
tex. ibi. **Demoliri.** s. vigore huius interdicti. **In tex. ibi.**
Ne v̄bs deformetur ruinis: hec est ratio persuasiva: sed
finalis est hec: q̄ hoc interdictum prohibitorium est: nō
aut restitutorium. vt in. l. ij. §. si quis nemine. §. co. hic al
legato in glo. **In glo.** idest. Pretore prohibente. ibi.
Cum non est perfectum edificium. **Nō.** bene hanc opi.
per quā patet q̄ senatusconsulta dicencia nō debere v̄bē
ruinis deformari: vendicant sibi locum in edificijs iā con
sumatis et perfectis: sed si sunt incepta et non consumata:
debent destrui et si in loco publico facta sint: et nemine p̄
hibente: quod tene menti. **Ang.**

De loco publico fruendo. **Rubrica.**
Practicam huius ti. vide in **Spec. in ti. de cau. pos. et pro**
prieta. in. §. priuata aut interdicta. in. v̄si. v̄ndecimum. de
loco. in. i. colum. in. iij. parte.

Retor ait. Hoc interdictū
tinetur emptores
vectigalium publicorum et eorum socios
qui prohibentur s̄m lege locationis: ve
ctigalibus publicis frui. b. d. Accipitur er
go aliter publicum q̄. §. ti. proxi. nam su
pra accipitur pro eo quod est in v̄su publico et illius non
est locatio neq̄ conductio: hic aut accipitur pro eo quod
est de patrimonio principis aut fisci: ciuitatis: vel municipi
ij. v̄nde conducentes vectigalia a cōe perusij: si probi
bentur illis v̄t et frui s̄m legem conductionis eoz: recur
ritur ad hoc interdictū. et hoc voluit tex. p̄iuncta gl. quā
nō. et tene menti. **Hoc** et nō. pro conducentibus clusuz
vel lacum perusinū. **In glo. magna.** **Fortē** et. ibi. Pro
eo quod est in v̄su publico. cuius loci non consistit loca
tio neq̄ conductio. **In ea. ibi.** Sed quadoq̄ concur
runt. hoc est falsum: nam in casu. §. si quis nemine. nō est
reperire q̄ competat aliquod interdictum de predictis.
Ja. de ra. Tu dic clarius q̄ impossibilis est concursus: cuz
illud interdictum competat solum pro loco qui in v̄su pu
blico est. vt. l. ij. §. hoc interdictum. §. ti. i. hoc aut interdi
ctum competit solum pro loco qui non est in v̄su publico
sed est fisci ciuitatis vel municipij vel cesaris. vt hac glo.
In glo. **Hic** est casus. ibi. Dixit dari v̄tile. quod patz
q̄ istud interdictum est possessorium. ergo nascitur ex p̄ctū
et sic variatum. vt. l. i. de act. et ob. et sic opi. **Jo. vera.** **U**
timo nō. bene hoc pro et contra conductores vectigalium
et pedagiop̄ cuiuslibet ciuitatis aut municipij. nam si isti
conductores cōicant ista vectigalia: vt mox est: cū alijs
socijs. et sic in vectigalibus alios acquirunt sibi socios: p̄
illos socios agi potest ad solutionem precij per tempu. si
cut p̄ emptores. Et econuerso ipsi socij p̄ omnes debito
res ipsoz vectigalium: exercere possunt sine aliqua cessio
ne eoz iura: sicut si emptores fuissent. Si aut concurrunt
emptor et socius: preferatur emptor vt hic. quod tene mē
ti q̄ quotidianum. Et ex hac glo. inferitur q̄ preferat
bens directam habenti v̄tilem: et ista est via brocardica
de qua in. l. in cause. §. fi. §. de p̄cura. et. C. de noua. l. ij.
dic vt dixi in. d. §. fi. **Ang.**

Concedi. Permitti debet cuiuslibet
vt imagines et statuas in
publico ponat pertinentes ad ornatus repu
blice. b. d. Et etiam inter statuas et imagines
vide. C. de sta. et imagi. in **Rubrica.** **Ang.**

De edilibus currulibus. Rubrica.

Ediles Ad officium edilium cur- rulum pertinet omnia i hac lege descripta. h. totus titulus. Et no. qz semel vidi de facto in ciuitate ista. qz statutus per usqz disponebat qz priores studerent certum quid: vnde querebatur

an virtute illius verbi studerent: haberent iurisdictione: vel arbitrium aliquod. z determinatum fuit qz sic p hunc tex. cui iunge legem bonam. s. de acqui. re. do. l. statuas. C In tex. ibi. Ediles currules. i. publici magistratus: de quibus habetur in. l. i. s. de edili. edic. C In tex. ibi. Las s. vias quod est. j. C In tex. ibi. Ut pprj parietes: ipso rum edilium currulum. Et sic apparet qz edictum emanans de soluendo datum z collectam: ita ligat priores z magistratus ciues ciuitatis: sicut alios: de quo plene per Huil. de cu. in. l. neminez. C. de sa. san. ea. C In tex. ibi. Ab obuiante. s. edili curruli. Et sic est casus qz in maleficijs leuibus inuentus infragati crimine pot puniri absqz vlla snia: sic. j. de fur. l. interdum. s. qui furem. z ideo in nenti cum armis: aut ludere aut cum vnis subtrahis: absqz snia possunt puniri: z infinitos furantes vnas: vidi cu vnis ad collum duci per plateam ad cathena. C In tex. ibi. fm leges. s. forte pena arbitraria ar. j. de effrac. l. i. s. expillatores. C In tex. ibi. Nusquisqz. no. bñ qz vnus quisqz fm longitudinem z latitudinem domus sue debet viam publicam conseruare z manutene iuxta domum: z et aque ductum purgare: z hec duo conueniunt bono nensibus: qui iuxta domum habent aque ductam: z de hoc vide plene Huil. in. d. l. neminem. C In tex. ibi. No prohibeatur vehiculum. No. bene qz iuxta domum suaz quis debet construere bene viam vt possint habere tran situm non solum homines. sed et vehiculi. C In tex. ibi In mercedem. No. bene pro scholari qui iuxta domum conducere habet viam corruptam: nam potest ea reapta re z construere expensis mercedis: qd no. C In tex. ibi. Ergasteria. s. publica. C In tex. ibi. Si fullo vestimenta siccet. licitu est ergo sutoribus ante ergasteria publica po nere tabulas in quibus sunt pani tirati z balneati egetes desiccatione: z eodem modo vectores extra domuz pos sunt ponere trocos. i. rotas quibus vebuntur ligna z alia filia. Ratio qz nullum fetozem reddunt. Sed reddentia fetozem: z corruptentes celu: vt sunt sterquilina z moz ticina: illa nec teneri nec pñci possunt in publico. Et istd no. s. pelliparios z aromatarios qui capiunt furcas z cra pulas: z postea proijciunt in platea comunis per usqz: naz debent puniri. Et eodem modo puniuntur tingentes co rra asinina z bouina: z extendunt in publico. z in silibus que fetozem reddunt. Ang.

De via publica vel itinere publico reficiendo. Rubrica. Practicam huius ti. vide in Spec. in ti. de cau. pos. z pro prie. in. s. qz vo. in vfi. quartuz est. in. ij. colu. in. iij. parte.

Pretor ait. Viam publicam cuilibet liceat reficere z aperire: dummodo nec via nec iter deteriora fiant: z contra prohibentem refectionem z aperturam da tur interdictum: z silt cuilibet prohibito competit hoc interdictum. h. d. tota. l. Et quid sit refi cere: z quid sit purgare: z quid apire iter: littera hoc de clarat: dic vt in ea. C In vfi. si quis in spe. ibi. Latiozes non interest quandoqz viam non esse latam sed arctaz: z hoc potest contingere propter prout suadet ratio subiecte materie seu loci. C In tex. ibi. Claream. glo. exponit de sabulo cum parvulis lapillis: z hoc sabulum est quod in vulgari florentini dicunt la giara. C In tex. ibi. Terrena facere: ad vtilitatem priuata: z hoc tollit strarium. l. sin minum. in prin. s. de dam. insec. z ibi per glo. Et no. diffe rentia inter viam z stratam: naz strata proprie est illa que lapide manufacta seu structa est: sic. s. de aqua plu. ar. l. si prius. s. i. Na aut proprie est vt naturaliter est z no stru

eta. Sed fm comunem vsam loquendi nos appellamus stratas vias consulares z regales. alie aut non strate sed vie simplr appellantur: vt vidistis in. l. ij. s. viarum. s. ne quid in via pub. Que ergo sit strata z que via: recurre ad coem opinionem circucollentium. vt dicimus de flumine publico. z de riuo: vt. j. ti. i. l. i. s. i. Et istud est vt. le ad sta tutum puniens pena dupli percutientem in strata qz qui percussit in via que strata coiter appellatur: v2 percussisse in strata. Si aut de tali coi opinione non constat: ille dici tur percussisse in strata qui percussit in via stratili. i. lapi dea opere manufacta. C In. s. hoc interdictum. ibi. Di bus. s. prohibitis. C In. s. In omnes. s. prohibentes.

Viam publicam. C In tex. ibi

Viam publicam. patrimonio z vsu publico. C In tex. ibi. Non pot. aliquo tps spacio et annis mille. C In glo. i. in fi. ibi. Fauore z e. Sic z fa uore religionis. vt. s. quemadmo. ser. amit. l. iter. z pcor. C. de ope. pn. l. prescriptio. z. s. de vsuca. l. vsucapionez. z. l. si. Sic z fauore libertatis: illam nullatenus curru p scriptio et annozum mille. vt. l. vlt. C. de longi tempo. pre scrip. que pro liber. Tu aut dicas qz hic nullus e fauor ex eo qz facultati simplici non prescribitur vilo tempore qñ illa facultas in actum deducta: non producit aliquod ius deducibile in iudicium: z ideo facultati eundi per via pu blicam: vel pariter ad sanctum Jacobum: non prescribit vilo tempore. Sed si facultas deducta in actu: imediate p ducit ius in iudicium deducibile z exercitabile: tunc illi fa cultati prescribitur tempore longissimo: sicut ipsi iuri age di z experiendi. Exemplu posse hereditatem adire confi sit in simplici facultate: sed imediate cum bec facultas est in actum deducta: qz quis hered. tatez aditit: resultat ius z actio in iudicium deducibilis. s. petitio hereditatis: z io facultati aduendi prescribitur tempore longissimo. vt. l. li cet. C. de iur. veli. Sicut in facultate offerendi dicimus: nam imediate cum debitor offert creditori debitum: na scit sibi actio pignoratitia. vt. l. si rem. s. omnis. s. de pig. ac. z ideo sicut pignoratitie prescribitur: sic z potentie of ferendi: z ideo bene dicit glo. in. l. cum notissimi. C. de p scrip. xxx. anno. qz tali facultati prescribitur longissimo te pore. Ang.

In agrum. Utens p agz vicini vt per vi am publicam: tenetur vicino quanti interest: z exarrans viam: ad munitionem eius solus

compellitur: z si ille soluendo non est: ad refectionem il lius vie compellantur vicini per. l. i. s. ti. i. Nota igit be ne qz nemo ire potest per agrum alienum faciendo ibi vi am ac si ibi via publica eet. Hoc aut fallit in casibus no. in. l. si locus. s. i. s. quemadmo. ser. amit. In ter quos e vn casus multum quotidianus: puta si via publica est preru pta: ita qz viantibus non est possibilis transitus: quoad multu in hyeme contingit in q pluribus locis: na tuc per agrum vicinum tenere possunt vt per viam publicam: z no. in. d. l. si locus. tene menti. Et no bes hic alia. Ang.

De fluminibus z ne quid in flumine ripate eius fiat quo prius nauigetur. Rubrica. Practicaz huius ti. z sequentis vide in Spec. in ti. s. cau. pos. z propria. in. s. qz vo. in vfi. sextum est interdictum in pel. colu. in. iij. parte.

It pretor. In hoc princi pio recitant ver

ba edicti pretoris: cuius edicti substantia est: qz in flumine publi. z eius ripa nihil imitti potest propter quod statio vel iter nauigij fiat deterior. Deinde in. s. flume a riuo in risconsultus Vulpianus incipit exponere ver ba edicti: z multas pulchras questioes interserere: vt pz ex littera. C In tex. ibi. Deterius sit: fiat. hoc tollit con trarium de. l. riparum. s. de re. diui. vbi in ripa fluminis publici imitti pot: habentes ergo molendinum in flumie cuius molendin i cluse initium aut finis sit ripa fluminis prout est

prout est in multis molendinis thiberis perusini: plantare possunt in ipsa ripa: et in ripam arbores ad tutelam cluse: et ibi ligna imittere: ut clusa sustentari et mantere neri possit: ex quo nec iter nec navigatio sit deterior.

In tex. ibi. Magnitudine. quod flumen magnum: riuus aut paruus est. **In tex. ibi.** Aut estimatione circumcollentium. i. cōi opinione: et sic cōi opinione discernitur strata a via. ut dixi. s. ti. i. in. l. i. Et qualiter probatur ista cōmūnis opinio: dicitur ut nō. Spec. in ti. de proba. §. i. v. si. il. lnd aut. et Bar. in. l. labeo. s. de suppellect. lega. Sic dicitur mus sterilitatem frumenti esse quando cōmūnis opinio est quod sit: ar. huius. §. et in. l. ex conducto. §. i. s. loca. et. C. lo. ca. l. licet. Ang.

Item fluminum. Flumen perenne fluit tam in hyeme quam in estate. Et si propter maximam siccitatem contingeret in estate non currere: nō definit esse perenne. Torrens autem est qui fluit ut plurimum in hyeme et si fluit aliquoties in estate: non propterea definit esse torrens. h. d. tex. et glo. in terminis et in sūma. **In tex. ibi.** Non ideo minus perenne est. Ad. quod huiusmodi aliquando in cōmunitate stet per plus temporis quam soleant stare cives: tamen cōiter in ciuitate habitauerit et semper habitasse in ciuitate. et hoc nota pro comitatibus assumptis ad ciuitatem si in ciuitate semper non habitauerunt: quod si aliqua necessitate premente habitauerunt pro maiori parte in comitatu aliquo anno: tamen semper dicuntur in ciuitate habitasse: quod tene menti tu perusine. Et eodem modo dicas si testis dicit quod vidit titium possidere semper: nō intelligitur semper. i. tempore possibili: non quando dormiebat: non cum comedebat aut absens erat: de quo in. l. h. s. h. b. §. sed quod simplr. s. ex qui. cau. ma. et. s. de vsu. ca. l. nūq. §. si seruus. et nō. s. solu. ma. l. i. in. iij. q. et i. cor. pore de iudicibus. §. sedebunt. colla. vi.

Fluminum. Flumen publicum quo ad proprietatem et usum est cōmūne: flumen perenne: torrens uero non est publicus. h. d. cōiuncta glo. que ponit exemplum in duobus fluminibus bononie: quorum alterum uocat rapo: et alterum meloncelum: quorum quodlibet ortum habet in priuato loco: et per priuatum locum discurrit per magnum spaciū: et postea intrat in publicum: et tunc incipit esse publicum. Et quia illa flumina non fluunt omni tempore: sed hyeme tamen modo: ideo appellantur flumina priuata: non publica: et ista est uera sententia: et nunc cognoscis flumen publicum a priuato. Et ex predictis concluditur quod quantumque balnea sancti Calisiani et alia per eandem riueram existentia ortum habeant in loco priuato quorundam nobilium: tamen nihilominus quod continue fluunt: dicuntur publica. nam ad faciendum flumen publicum nō consideratur hoc quod alueus sit priuatus: sed solum hoc an continue fluat: huiusmodi nobiles balnea illa locent auctoritate cesarea aut ex antiquissima usurpata consuetudine: et ita tene menti. Ang.

Hoc interdictum. Pro facto uel iniuncto in flumine publico hoc interdictum non competit sed habent locum remedia contra sic iniunctum uel facientem. h. d. Punciabitur ergo parti de noui operis nūciatione et agit interdicto uti possidetis ut. j. uti pos. l. i. **In tex. ibi.** Nihil enim differt. Nota pulchram regulam quod flumen priuatum nō differt ab alijs locis priuatis: et ex hoc solues multas questiones. Ang.

Ripa autem. Illud est ripa fluminis quod continet flumen et ipsius tenet utroque: et non ampliat nec restringitur per aliquod temporale uel iudicium: secus si sit perpetuum. h. d. vsq. ad. §. si insula. **In tex. ibi.** Naturalem rigorem. Iste tex. plene declarat quid sit ripa fluminis: nam ille locus est ripa qui naturaliter tenet rigorem cursus aquarum et accipit naturalem. i. consuetum et subau. quando flumen intantum excrescit: quod de ripa in flumen intratur de plano: quicquid enim naturaliter de cursu aquarum contingit in ipsis ripis ad tempus non impetuum: nullatenus consideratur: et ideo per illud supranaturale ripa fluminis non

ampliat nec restringitur: secus si mutatio sit perpetua ut. j. eo. in v. si. tñ flumen. et omnia clara sunt. Ang.

Similia. Hoc interdictum cessat per opere facto in insula nata in flumine publico uel et in alueo antiquo derelicto per flumen publicum: quoniam alueus occupatus a flumine huiusmodi priuatus: incipit esse publicus: cum non sit dare flumen publicum quin alueus sit publicus. h. d. Et per hoc patet quod torrens qui in hyeme discurrit: si ortum habet in priuato: priuatus est quatenus per priuatum alueus ille protenditur. ut dixi. s. ea. l. §. fluminum. **In tex. ibi.** In publico fieri. et sic cessat hoc interdictum. **In tex. ibi.** Si limitati agri. i. vicini. Et qui dicantur agri limitati. dicitur ut in. l. in agris. s. de acquir. re. domi. Et nō. hoc contra illos quibus predia cōmūnis perusini sunt donata in remunerationem: uel in re compensationem dānorum. ut in illis predijs non habeat locum ins alluionis: non dico pro certo: sed argumētum est. **In tex. ibi.** Aut eius. i. si agri limitati nō sūt. **In tex. ibi.** Ripam contingit. si ei proximior est. **In tex. ibi.** Atriūque vicini. ab utraque parte predia possidentis: et hoc quando agri non sunt limitati: alias secus ut. s. eo. **In tex. ibi.** Non sit publicus. et ideo hoc interdictum locum habebit pro opere ibi facto. Et nō. hanc regulam quod ubique flumen est publicus: semper alueus publicus est quicquid ex utraque parte fluminis loca puata consistat. Ang.

Sitona. Alueus fluminis publicus est et si factus sit opere manu facto: et ideo habet locum hoc interdictum si quid in eo fiat. Et si flumen aliquam terram inundat: non tamen alueum ibi facit: terra inundata non sit publica. h. d. Unde si quid fiat in dicta aqua sic terram inundante non dicitur factum in flumine publico. et ideo cessat hoc interdictum: et est expeditus tex. et glo. aliquo excepto ut infra dicam. **In tex. ibi.** Inundauerit. puta tempore alicuius diluuii. **In ibi.** Operum. i. cooperum et inundatum. et ideo cessat interdictum pro opere ibi facto considerato quod hoc interdictum non uendicat sibi locum pro eo quod sit in locis priuatis. **In glo. i. ibi.** Ut nauigium. i. iter nauigij ut. j. ea. l. §. ait pretor. **In ea. ibi.** Que ex sauiana. in quo flumicello purgantur panni: et illa aqua que attrahitur ad ciuitatem bononie: diuiditur per dies et ebdomadas per totam ciuitatem bononi. et per contratas. **In ea. glo.** Nisi dicas. determinat ista glo. quod flumen sauiane non est publicum flumen huiusmodi ad ciuitatem attrahatur ex eo quod non est perenne. Tu autem dicere potes quod quatenus dicitur per priuatum: est priuatum flumen: sed postquam intrat per ciuitatem. et sic in alueum publicum: illud flumen dicitur publicum propter alueum ut. s. eo. §. fluminum. et ibi uicistis. Potest ergo flumen esse pro parte priuatum quando in priuato nascitur: et quod torrens est non autem perenne. sed postquam ingressus facit in locum publicum: intelligitur publicum. Ang.

Item si annis. Circuitum a flumine ne permanet eius cuius ante fuerat. et ideo hoc interdictum cessat si quid fiat in eo flumine priuato. h. d. Non ergo differt flumen priuatum ab alio loco priuato: ut hic. ut si quid in eo fiat: locum habeant remedia de quibus dixi in. §. hoc interdictum. s. ea. l. **In tex. ibi.** Annis. i. flumen. **In ibi.** Aliquid. s. alicuius priuati. **In tex. ibi.** Circueat. puta per rotundum non tamen terram inundet: ut uidi in multis locis thiberis. **In tex. ibi.** Perinde est ac si et. concordat s. ea. l. §. hoc interdictum. ubi tex. dicit quod nihil differt flumen priuatum a ceteris locis priuatis.

In publico. Dicitur in notat intrinsicam. unde quod sit iuxta locum: non dicitur fieri in loco. Vel sic. factum in ripa fluminis publico nō dicitur factum in flumine publico. unde cessant uerba huius edicti. h. d. Unde si statum punit robarias factas in pado paduano et ferrariensis: non habet locum in robarijs factis in aggeribus dicti pado. Et eodem modo maleficiū commissum in porta ciuitatis: non dicitur commissum in ciuitate factum. s. ne quid in loco sa. l. pe. et si. et. j. de iniur. l. si statua. Argumentum tamen est. j. de cloa. in. l. i. §. cloace. in uerbo. Tubus. ubi ideo iuris est de facto in bo-

fluo: quod de facto intra domum: et ibi tangam et soltam.
Et allegatur iste tex. cum sequenti. quod dispositio modifica-
ta seu qualificata debet restringi secundum modum et qualitates
suas: de quo in l. denunciasse. §. quid tamen. J. de adul. et
l. proz. §. docere. J. vi bo. rap. et §. de leg. i. l. cetera. §. hoc
senatus. et J. si quis testa. l. i. §. ius. l. i. §. non aut. Ange.

Non autem. Hoc interdictum non ven-
dicat sibi locum pro omni
opere in flumine facto: sed pro eo propter quod statio et
navigatio fit deterior: et ideo interdictum directum ad flum-
mina navigabilia tamen pertinet: ad non navigabilia: compe-
tit utile si opus factum aut flumini exarescit: aut cursus aq-
ue impeditur. h. d. vsq. ad. §. stationem. Et ex isto. §. sumit
nobile quod dicitur de dispositione modificata. **In** tex. ibi.
Liberet pretor. sub. ex verbis edicti: sed ex mente sic ut
in si. §. et non. J. eo. §. si in mari. **In** tex. ibi. Navigabilia.
vel alia navigabilia faciunt. et non. ob. l. iij. ex contrario. §. de
acqui. pos. ut ibi non. **In** tex. ibi. Non pertinet. s. dire-
ctum. Sed utile sic: ut hic sequitur. et J. eo. in. §. si in ma-
ri. **In** tex. ibi. Ne ius ei fiat. s. actori: et ideo si in thyr-
beri per usino qui non est navigabilis vsq. ad civitates ca-
stellis ubi habet ortum: aliquod opus fiat per quod aut ipse
flumen exarescat vel impediatur cursus aque: ita quod cur-
sus fiat deterior: cuiuslibet licitum est illud opus demoliri:
et illud restituere et purgare arbitrio boni viri. Et si dicitur
nonne perclusas molendinorum impeditur cursus aqua-
rum: ergo nullum molendinum constructi potest in eo: Re-
sponderetur quod non impeditur cursus nec fit deterior. Vel
dicas quod cum et molendina fiant ratione publice utilitatis:
h. aliquantulum varietur cursus: tamen consuetudine usurpatus
est ut fieri possint. **In** glo. l. ibi. Aliud navigabile fiat.
s. immediate: aliter nullum est flumen quod non intret in ma-
re et de mari exeat: et sic mediate aliud flumen faciet navi-
gabile. **In** ea. ibi. Vel secundum Rugerium. Hec vera un-
de concluditur quod ubi flumen est navigabile de se et aliquid
in eo fit per quod statio navium aut navigatio fit deterio-
ratur: habet locum hoc interdictum directum: quod sic sonant
verba. ut. §. ea. l. in prin. Ubi autem flumen est publicum sed
non navigabile: intrat tamen in navigabile: habet locum
interdictum: non directum sed utile secundum h. Ratio est quod
ex quo non est navigabile: ergo in eo nihil potest fieri per
quod statio navium aut navigatio fiat deterior. Si autem in-
trat aliud flumen quod est navigabile de sui natura. puta
quod intrat mare: et iuxta mare caput tenet: et tunc habet lo-
cum hoc interdictum utile secundum h. Si autem non intrat im-
mediate ad flumen navigabile: sed annexum una cum alijs
fluminibus facit aliud flumen navigabile: sicut est bono-
nie renum quod imiscetur cum pluribus fluminibus et in-
trat padum: et tunc habet locum interdictum saltem utili-
le: et ista est sententia huius glo. quam non.

Stationem. Hic iuriconsultus expo-
nit verbum stationem po-
situm in edicto.

Aut pretor. Hic iuriconsultus exponit
verba iterque navigij deterio-
ratur. Vel sic navigium dicitur ipsa navis et iter ipsius: et appel-
latione navigij continentur et rates. h. d. **In** tex. ibi.
Iter navis. s. magne. **In** tex. ibi. Rates. s. parve navi-
cule que a navibus non differunt nisi magnitudine: non
autem qualitate. ut. l. scapham. §. de enic.

Si pedester. Iter navigij dicitur fieri dete-
riorius est si pedester iter con-
tigitur flumini impeditur. h. d. Unde competit hoc in-
terdictum non ex ea parte quod factum sit quicquid in flumine
publico. ut. §. eo. §. fluminum. Sed ex ea particula quod iter
navigij deteriorius factum est. et ideo glo. hic in verbo dete-
riorius falsa est dum dicit non competere interdictum: salvo
nisi defendas eam quod non competit interdictum ex ea parte
quod in flumine factum. Ego credo contrarium per. §. non
autem. §. ea. l. quo limitatur. §. fluminum. §. ea. l. qui videtur
facere contra. Est autem iter navigij in lombardia locus prope
quos flumini per quem attrahuntur naues cum funibus
rapidum cursum aquarum: dicitur in vulgari restara vel pia-
da ut dicitur hic glo. et bene.

Deterior. Hic iuriconsultus exponit ver-
bum deterior statio et iter navigij
et. **In** tex. ibi. Interdicto locus erit. etiam directo.
Non sunt alia.

Labeo scribit. Proponens exceptio-
nem inapram succu-
dit: ad hoc continuo allegatur: de quo in Spec. de excep.
§. visio. in prin. et est tex. in cle. ult. de app. Vel sic. Si per
factum in flumine publico statio aut iter sit deteriorius: non
excusatur faciens si fecisse se dicit ripe tuende causa. h. d.
Quia ergo ex non concluditur merito est inepta: unde ex-
cipiendum est quod quicquid factum: lege fieri licuit: et ideo
non habet locum interdictum. h. d. Ange.

Summari. Etiam pro facto in mari vel
in litore propter quod por-
tatio: iter: vel navigatio fiat deterior: competit hoc iter-
dictum: et est pro facto in flumine publico non navigabili.
hic autem quando fit in flumine non navigabili dicitur ut dixi.
§. eo. §. non autem. ubi iste. §. declaratur. **In** tex. ibi. Fiat
per quod aque cursus impediatur: vel fiat deterior: ut di-
xi in. d. §. non autem. Et attende bene quod quando fit in mari
non habet locum hoc interdictum secundum verba: nam aliud
mare: et aliud flumen. Sed habet locum interdictum ne
quid in mari aut in litore fiat. Ange.

Beinde. Hoc interdictum est restitutorium: super-
ne quid fiat in loco pu-
blici. s. ne quid in lo. pu. l. ij. §. proz. ait quod in via. et cessat de
rius. h. d. **In** tex. ibi. Ad eadem causam pertinens. s. ne statio
aut navigatio impediatur vel fiat deterior. **In** tex. ibi. De-
teriorius faciat. non ob. §. de dam. infecto. l. pretor. §. de eo.
ut ibi non.

Hec verba. Qui factum habet opus in fla-
mine si fecit: tenetur ad patie-
tiam et impensam: si non fecit: tenetur ad solam patientiam
h. d. et cessat omne contrarium. Ange.

Ad minus. Bar. repetit hanc
l. solentur: et tra-
ctantur hic materiam molendinorum que est
utilis et quotidiana: legam vobis tex. et glo.

et dicitur unum in quo sunt discordias ab eo: ex quo plures uti-
les questiones resultant. Primo ponitur unam regulam
affirmativam. s. quod ex flumine publico aqua duci potest.

Secundo ponitur unam exceptionem. ibi. Nisi impera-
tor et. Tertio ponitur secundam exceptionem ibi. Si modo
ea aqua et. secundum intellectum Bar. qui placet mihi: h. et in-
tellectus glo. sit bonus. Quarto ponitur unam aliam ex-
ceptionem. ibi. Sed si autem. Quinto ponitur alia. ibi. Aut
ex eo et. Et secundum istam divisionem hec. l. breviter. h. d.
Ex flumine publico potest privatus aquam ducere: nisi im-
perator aut senatus veteret: aut aqua usus publico deputa-
ta forsitan ad molendina alicuius reipublice. vel nisi aqua du-
catur ex flumine publico navigabili: aut ex non naviga-
bili quod aliud navigabile intrat per quod illud navigabi-
le minus efficitur navigabile. h. d. in terminis et in summa:
coniuncta glo. et lec. Bar. in. v. si modo. **In** tex. ibi.
Ducatur. quantum sufficit ad imaginationem agrorum
scientium ipsius ducentis non ultra: nisi princeps vel se-
natus permittit ut in. l. imperatores. §. de serui. rusti. pre-
dio. Qui ergo absque causa vellet ducere aquam ex flumine
publico et ad alium locum divertere: interdicti posset ut. o.
Imperatores **In** tex. ibi. Nihil impedit: nisi in casi-
bus hic expressis qui infra sequuntur. s. cum imperator
vetat: aut et senatus. Et idem si vetaret pretor vel magi-
stratus civitatis propter aliquam causam suadentem: ut. l. flu-
minum. §. si. §. de dam. infecto. coniuncta glo. ibi posita. Et
idem si aqua non est in usu publico. s. omnium: sed alicuius
reipublice. puta civitatis vel municipij: ut dixi de aqua mo-
lendinorum bononiensium que deputata est ut solus sint
ibi molendina macinata: et hoc vult tex. hic dum dicit: si
modo et. Si et si deputata non sint: et tamen flumen est navi-
gabile aut innavigabile intrat ut in. §. si vsq. in si. Ubi
ergo non est navigabile nec intrat innavigabile: duci po-
test aqua ex flumine quatuordecim publico ad irrigationem
agrorum quantum sufficit: ut supra dixi: non autem ultra et
sine causa.

sine ca. Item si oneratio fiat cum iniuria vicinorum: iter dici potest ouenti: vt. l. ij. §. merito. 2. §. si quis a principis. §. ne quid in lo. pu. 2. j. ti. l. i. §. i. 2. ibi dixi. Et nisi ex tali ouentione flumē exarescat: aut impediatur cursus. vt. §. eo. l. i. §. non aut. v. si. sed labeo. 2. §. ne quid in lo. pu. l. ij. §. si quid in mari. 2. melius. §. l. prox. §. si in mari. C. In tex. ibi. Aliud nauigabile fit. Sed non ne hec. l. seruit de vento: dum dicit ex flumine publico posse duci aqua 2. cum nullum flumen sit quod non sit nauigabile: aut non intret innauigabile. Sol. q. si flumen est iuxta mare v. intrare in nauigabile: ideo ex eo aqua diuerſi non potest q. propter eius diuerſionem mare efficeretur minus nauigabile. Idem si non existit prope mare: sed et non intrat flumen nauigabile incōtinenti: sed primo intrat aliud flumen: 2. admixtis aquis aliorum fluminum: aliud flumen nauigabile fit: vnde consideramus cam proximam nō remotam: silt et duci non potest ex flumine non nauigabili nec intrante in nauigabile: si oportet duci aquam p. viā publicā. vt. l. si aut. §. si. §. de aqua plu. ar. qui est contra. C. In gl. i. 3. b. argumētū. §. ista ē questio sabbatina: quā disputauit Franciscus accursij: cuius disputationem refert Ly. C. de ser. l. si manifeste. 2. ego dixi tibi verbo: 2. eam tenet Bar. 2. bene. Et hec questio velut antiqua recitatur et in. l. si quis ex argētarijs. §. si inuitum. §. de edē. 2. nihil firmat glo. tangit et glo. in. d. l. si manifeste. 2. ibi se firmat. C. In glo. ij. in verbo. Metet. ibi. Quod quando fit audi. Bar. hic approbat: 2. addit posse exponi quādo aqua est in vsu publico al. cuius ciuitatis: vt dixi: quo casu nemo potest de illa adducere. vt. l. i. 2. per totum. C. aque ductu. l. xi. 2. sic videntur peccare bononienses qui diuerterunt alueum reni intrantis padum. Sed solue q. in nullo peccauerunt: q. lz diuerterint: tamē adhuc intrat in padum sicut 2. primo: lz non per eundem alueum: 2. hoc et tenuit Bar. 2. bene. C. In glo. si. ibi. Non obstante. l. ista. 3. sta clausula derogatoria in rescriptis Cesaris: semper est necessaria dum lex aliquid prohibet: alias si nō inuenitur prohibitum: frustra adijciuntur illa verba non obstante lege ex quo nulla obstat. Et per que verba debet at formari hec clausula derogatoria. glo. hic nō. dum dicit q. in rescripto debet adijci illa verba nō obstante tali lege vel alia. Idem dicit in. l. i. in verbo rescripti. C. de natura. libe. Idem approbat in. l. si quis. in prin. testi. §. de le. iij. dicit vt nō. Ly. C. de preci. impera. offe. in. l. vniuersa. C. In ea. glo. ibi. l. si aut. §. si. Idem tenet glo. in. l. imperatores. §. al. egata. in glo. l. f. q. sicut imperator potest cōcedere ins ducēdi aqua: ita 2. senatus: de quo et in. l. i. §. permittitur. j. de aqua quoti. vetare aut aquam duci potest et magistratus ciuitatis: vt supra dixi. Ultimo dixit Bar. q. si incepti molendinū in flumine versus ripa: iuxta quā habeo fundum meum: q. quicquid edifico vltra medium fluminis: iure dominiū pertinet ad vicinū qui p. dia possidet contra frontez edificij ex alio latere fluminis 2. q. non possum clausuram molendini ripe vicini infigere villo modo eo prohibente: q. cum ipse sit dñs ripe: prefertur prohibitio sua voluntati mee qui edificare desidero: cum ipse habeat vsum ripe sicut ego: 2. habet osium ripe: quod ego nō habeo. vt. l. riparum. §. de re. di. 2. In sti. de re. di. §. riparum. Sed hoc dictum salua sua reuerentia mihi non placet: ni eocasu quo sine iniuria vicini nō possem imittere trabes 2. tigna in ripa vicini: est enim licitum in dicta ripa imittere sicut in flumine publico ad tēpus sine dubio. vt. d. l. riparum. 2. §. riparum. vnde possum ponere retia ad siccandum: naues ibi alligatas tenere: 2. naues ibi exonerare. 2. hec omnia sunt ad tempus. Possum et opus facere in perpetuum si statio 2. nauigatio non sit deterior: vt. §. l. prox. §. non aut: vel non fit cū magna iniuria vicinorū. vt. j. l. i. §. sunt qui putant. 2. d. §. merito. 2. §. si quis a principe. §. ne quid in lo. vel itine. pu. C. Nec ob. q. prefertur proprietarijs vsufructuario volenti facere nouum opus. l. vsufructuarium nouum riparum. §. de vsufructue. q. ibi loquitur in vsufructu 2. vsu qui sunt ad ipsam osium necessario reuersuri. In casu aut nōstro: nec ad eum: nec ad eius successorem potest reuerti cum vsus publici fluminis semper sit publicus. vnde ar-

gumentatio non est bona: 2. contrarium obseruat consuetudo in clausuris molendinorū vt sint ipsorum edificatium. Pro hoc q. ideo iuris debemus dicere de ripa fluminis quod est in litore maris. Sed edificatum in litore maris: edificantis est. vt. d. l. riparum. Ergo 2. edificatum in ripa aut et in flumine publico. nec inuenio legem que idem dicat in edificato quod in insula nata. Pro hoc q. 2. cum flumen aliquid meum circūdat: nihilominus meū manet: lz insula fluminis medio nata: pro regionibus sit vicinorum. vt. l. penul. 2. l. adeo. §. insulam. §. de acquir. re. domi.

Lumina Omne flumen perēniter currens est flumen publicum 2. eius ripa. Et intelligitur ripa continens flumen plenissimum: 2. loca cōtigua ipsi ripe publica nō sunt: sed cedunt ripe ex quo in continenti cum a plano flumine vergere cepit per attractionem aque vsq. ad naturalem cursum ipsius. b. d. Ad istis quid sit ripa in. l. i. §. ripa. §. eo. sed hic clarius declaratur: vbi aut a plano vergere nō potest ipsa ripa vsq. ad naturalem cursum: puta q. aqua currit inter pualles altissimas: vel et inter locos saxosos: hoc casu ripa nō ē vsq. ad cacumen illorum locorum: sed tñmodo vsq. ad locum quo plenissimum flumen excurrit ab inde supra: locus nō est publicus: sed illius qui 2. illum 2. alia loca ibi contigua possidet. C. In tex. ibi. Ripe eorū: 2. alueus et si a principio fuerit priuatus: q. impossibile est alueum esse priuatum si flumē ē publicū. l. i. §. si insula. v. ille et alueus. §. eo.

Aesitum Possidens domos ex vtraq. parte fluminis nō potest propterea facere pontem supra flumen qui sit priuati iuris. i. cā transeundi de vna domo in aliam. Et idem si quis possidet iuxta viā publicam ex vtraq. parte vie domos: nam non faciet supra viam nec specus: nec pontem. vt. l. ij. §. tractatum. §. ne quid in lo. pu. 2. ibi dixi. In perusio aut per statutum p. mittitur preter q. super stratas regales. Ang.

Ne quid in flumine publico ripane eius fiat quo aliter aqua fluat q. in priori estate fluxit. Rubrica. In glo. Rubrica. in ista glo. in omnibus bene dicit: 2. ideo tene eam.

It pretor Hic notantur verba pretoris. **Hoc interdicto.**

Hoc interdictū pertinet ad flumina publica nauigabilia 2. nō nauigabilia: 2. ipse pretor statuit ne flumina exarescat per opera manufacta aut damnū aliquod vicinis inferratur. b. d. Patet ergo q. et si vicinis nullum damnū infertur: tamen si ex deriuatione aquarum flumen publicum exarescit: quilibet vetare potest 2. opus illud nō fiat: qm popolare est hoc interdictum vt. j. eo. §. hoc interdictum. Et idem si flumen nō exarescit: tamē per deriuationem vicinis infertur magna iniuria vt hic. Et intellige: vt dixi: de magna iniuria: nam propter paruum non potest interdici: si faciens opus manu illud facit ad euitandum graue damnū qd agris suis infertur nisi per deriuationem faciat. vt. j. eo. §. qui putant. v. si. sed si aliqua. Ang.

Aut pretor Opus imittens: vel faciens tenetur hoc interdicto: sed solum ille qui ita facit vt aqua fluat alit q. priore estate fluxerit. b. d. iste. §. C. In tex. ibi. Aquam. i. fluminis publici nauigabilis vel nō vt predicti.

Quod autem Aliter est aduerbium qualitatis 2. nō substantie seu quantitatis: 2. ideo vt locum habeat interdictum hoc: oportet q. alit aqua fluat q. fluxit pcedēti estate: nō aut inspiciatur quanta sit aqua fluens: 2. v. aliter fluere si mutetur cursus aque: q. fiat depressior: altior: humilior: rapidior cum incōmodo incolarū. b. d. vsq. ad. §. si quis ex ripa. in terminis 2. in summa. C. In tex. ibi. Reserē-

dum est nō. ergo q̄ dispositio qualificatōe. plata: ad qua-
litatez nō ad quantitate referunt: de quo. s̄. tit. i. l. i. s̄. non
aut. 2 ibi dixi. **C** In tex. ibi. Interdictio locus erit. Sed
quō est locus interdictio: casz ex flumine publico possit aq̄
duci: nisi imperator aut senatus nolit: 2 vsus aque in vsu
publico est. vt. l. quomin⁹. s̄. ti. i. Dic q̄ ex flumine publico
non nauigabili aqua duci potest qz hic non vetat senatus
nec imperator: dūmodo per diuersionem non exarescat
flumen vt. s̄. in. s̄. i. 2 dūmodo illa diuersio fiat sine dāno
magno accolarum: al̄ 2 imperator: 2 senatus: 2 pretor: s̄
interdicunt: 2 ideo cuilibet de populo datur interdicendi
potentia: vt hic cōiuncto. s̄. hoc interdictum. j. eo. Et ex
predictis patet an habentes sitientes ortos in ea pte thy-
beris que nō est nauigabilis: possint in ripa facere incile.
i. vadum per quem aqua de flumine trahatur. 2 veritas
est qz possunt: saluo nisi flumen exarescat in illa parte: aut
et incile: fieri non possit sine damno incolarum. 2 intelli-
ge damno magno. Si aut damnum esset paruum: 2 eni-
tatio damni facientis incile est grandis: puta qz sepius
flumē inundat ortos predictos: 2 per hoc efficiuntur ste-
riles: tunc lz aquaz dicti thiberis deriuare: vt in. s̄. sūt qui
j. eo. v̄. sed 2 si aliqua. Et potes et dicere: 2 forte securi⁹
qz lz flumen thiberis vsqz ad ciuitatem castelli nō sit na-
uigabile: tum qz directo intrat in nauigabile. imo vere est
pars nauigabilis. vt p̄ in territorio romanorum: qz nullo
modo licebit aquam diuertere: 2 hoc tutius est. vt. l. quo-
minus. s̄. ti. i. fm vnam lec. 2 bonam. Ang.

Si quis ex riuo Si aqua ex riuo publico tecto du-
ci solita est: non potest riuus aperiri: aut ecuerso si affer-
tur incommodum accolentibus: nec et alio modo alie⁹ flu-
minis pot mutari: 2 pfaciens: hoc interdictio teneat. h. d.

Sunt qui Mutari pot cursus aquarum
ca muniende ripe si pretor: hoc
extimauerit oportunum: 2 et si magna vtilitas facientis
versatur: 2 modicum damnum accolarum. h. d. vsqz ad
s̄. is aut. **C** In tex. ibi. Exceptionem dari. quod contin-
git si ripam munit sine damno seu incommodo vicinoruz
magno: 2 ad grandem sui vtilitatem: vnde hoc casu cui-
tat interdictuz. Et nō. bene ex hac littera qz lz exceptio
que nullo modo concludit: non admittatur tanq̄ inepta.
vt. s̄. ti. i. l. i. s̄. labeo. tū quando exceptio an obstat vl nō:
stet in pectore iudicis: non d̄ inepte proponi: casus est
hic: quem adde illi: 2 nō. **C** In tex. ibi. In iuria accolarz.
s̄. magna 2 grandi. vt in glo. 2 bene.

Si autem Naturalis cursus fluminis po-
tius in estate q̄ in hyeme dis-
cernitur: 2 nō ad estatē p̄tem in qua interdictum pro-
ponitur: habetur resp̄ctus: sed ad precedentem illam. h. d.
Et sic quandoqz habetur respectus ad qualitatez cur-
sus qui fuit. xvij. mensibus precedentibus minus vna die:
2 quandoqz duorum annorum minus vna die recte com-
putando vt hic dicit glo. in verbo interdicetur. 2. j. de aq̄
quoti. l. i. s̄. priorem. **C** In tex. ibi. Indubitatio: est. s̄. q̄
precedentis estatis. **C** In glo. magna. ibi. Autūno. 2 c̄.
qz ver incipit in cathedra sancti Petri: 2 illa glo. est in. s̄.
estas. qui non indiget summario.

Hoc interdictum Hoc interdi-
ctum est po-
pulare 2 competit q̄ heredem si defunctus lite contesta-
ta decessit: aut heredis factum retinet: 2 tunc non datur
q̄ heredem vt heredem sed vt q̄ possorem simplicem. h.
d. in terminis 2 in summa. 2 cessat oē interdictum.

Deinde Precedens interdictum ne quid in
flumine publico 2 eius ripa fiat quo
alr aqua fluat: prohibitoriu est: 2 prouidet aduersus opa
nundum facta. Sed aliud interdictum postea emanauit
restitutorium per quod prouidetur vt opera iam facta de-
struantur: 2 competit hoc interdictum restitutorium non
solum q̄ opus factum. tenentem: sed q̄ eum qui dolo ma-
lo fecit quominus factum haberet. h. d. vsqz. in fi. **C** In
tex. ibi. Superius de quo. in principio huius. l. **C** In
tex. ibi. Post interdictum redditum. i. post lite contesta. s̄.
per prohibitorio ne fiat: nam si nihilominus factum est:

2 illud factum coheretur: 2 virtute primi debet restitui.
vel dic qz nō restituit virtute primi. sed virtute hui⁹ secūdi
quod de restitutione loquitur. Et quere vt in glo. si pri-
mum non fuit motum an fm poterit moueri exemplum
si passus sum aliquid in flumine publico fieri: aut in ripa
qz aliter aqua fluat q̄ in priori estate fluxit: 2 opere perfe-
cto volo intentare hoc interdictum fm vt restitatur op⁹
2 glo. determinat qz sic: 2 bene. Ultimo no. glo. si po-
nentem qualiter fiat condemnatio illius qui dolo malo
desijt possidere. dic vt in ea. Ang.

Ut in flumine publico navigare liceat. Rubrica.
Practicam huius ti. vide in Spec. in ti. de cau. pos. 2 pro-
prie. in. s̄. qz vo. v̄. octauum 2 in vlt. colū. in. iij. parte.

Retor Non sumatur. **C** In
tex. ibi. Agere. i. ducere.
vt. j. de verb. signi. l. ferri. in prin. **C** In
tex. ibi. In ripa. s̄. fluminis publici. 2 sic
patet qz habens vsum ripe tū cuius ripe
ofium est: 2 illius qui habz p̄ edia illi cō-

tigna: et illo ofio prohibente 2 negante potest in ipsa ri-
pa onerare 2 exonerare naues 2 rates: 2 eodez modo po-
test insigere ligna pro clusa molendini: 2 dixi plene in. l.
quominus. s̄. de flu. l. Bar. fuerit in opi. s̄. ia. vt ibi dixi.
C In tex. ibi. Querere. s̄. nauem 2 ratem. vt. l. riparum.
s̄. de re. di. 2 In sti. eo. s̄. riparum. potest et inuito ofio ri-
pe siccare retia: naues applicare arboribus ibi natis: vt
in dicto. s̄. riparum. **C** In tex. ibi. Item vt per la-
cum. nam qz in lacu perusino vnusquisqz potest nauigare
est enim lacus publicus: nec est deputatus vsu: publico ci-
uitatis perusini. **C** In tex. ibi. Fossam stagnū 2 c̄. Ad.
bene qz in fossa publica 2 stagno publico est licitum nau-
igare vnusquisqz. Sed quō est stagnum publicum conside-
rato qz non est perenne: nec et fossa perennis est. Illud
flumen d̄ publicum quod est perenne: alia appellatur tor-
rentia que decurrunt in fossatis: vt dicit glo. in. v. s̄. ripa-
rum. 2 vidistis in. l. i. s̄. fluminum. s̄. de flumi. vbi glo. fa-
cit mentionem de torrente ripe 2 meloncelli bononi. Dic
qz p̄raria loquuntur in flumine: hic aut in lacu: fossa vel
stagno: vnde lz exarescant: tū nihilominus publica sunt.

Vel dic qz et ea q̄ exarescunt. sunt publica si sunt sup
alueum publicum constituta: secus si alueus sit priuatus:
vt dixi in. v. s̄. fluminū. **C** In gl. i. ibi. Ut nō. s̄. ne quid
in lo. pu. l. ij. s̄. si in mari. 2. s̄. de flumi. l. i. s̄. si in mari. in
glo. in verbo putat. vbi notanter glo. dicit mutari verba:
tamen eandem remanere sniam: 2 sic ex idempitate ra-
tionis sit extensio interdictorum quātūcūqz sint penalia.
Secus dicam in statutis que non recipiunt interpretatio-
nem extensiuam: ex eo qz sunt stricti iuris vt. l. constitu-
tiōib⁹. j. ad municipa. Ad aut sunt stricti iuris appet qz ex
eis orit p̄ditio ex. l. 2 ois p̄ditio stricti iuris est. Ang.

Hoc interdictio **C** In tex. ibi. In
flumine publico. vt
et in mari: vt in. l. gl. huius. l. Quid aut si quis in q̄si pol-
lesione iuris piscandi 2 nauigandi sicut sunt Veneti in
eorum gulfis: an possint prohibere alios volentes nau-
igare. dic vt dixi in. l. si quisqz. j. de diuer. 2 tem. prescrip.
vbi declarari hunc articulum. Ang.

Si priuata In flumine p̄ rinato nō po-
test quis nauigare aut et pis-
cari inuito domino fluminis. h. d. **C** In tex. ibi. Interdi-
ctum cessat. sic. s̄. ti. ij. l. i. hoc interdictum. 2. s̄. item si an-
nis. **C** In tex. ibi. Cogitur. facit. s̄. de serui. v̄. ba. p̄dio.
l. foramen. s̄. fi. **C** In tex. ibi. Et non publica. quando al-
ueus est priuatus. vnde nō. qz licet omne flumen fluens
perenniter sit publicum: tamen quādoqz lacus qui perpe-
tuam habet aquam est priuatus. 2 hoc quando non cur-
rit: vnde lacus bulene qz semper fluit 2 perpetuam habz
aquaz: necessario publicus est. **C** In v̄. Plane. ibi. La-
cum conduxit. s̄. a silco vt differat a sequenti: nam infra su-
it conductus a municipio: sicut faciunt perusini conducē-
tes lacum ab ipsa ciuitate. **C** In glo. Interdictum. ibi.
Vel dic hoc 2 illud. hic approbat. s̄. ne quid in loco pu-
blico. in

§ l. eo. in. l. ij. §. si quis in mari. C In tex. ibi. Appellat. l. ad bibendum.

De ripa munienda. Rubrica.

Retor. C In tex. ibi. Agrine. §. l. privati. C In tex. ibi

Si tibi. l. vicino verifit damnum timentis ex opere q: circa flumē: vel ultra flumē. vt. j. eo. §. id aut. C In tex. ibi. Damna infecti. quod posset in futurum contingere

re C Ibi. In annos decē. i. vsq; ad ānos. x. C In tex. ibi. Boni viri arbitratu. §. qualitate persone. vt. j. ca. l. in §. is aut. C In tex. ibi. Lantum. nuda promissione. Ibi Satisfactum. l. cu; fideiussoribus. Sensus ergo totius ti. huius est iste: q: si pp edificium qd sit in flumine vel in ripa: sit deterior: navigatio seu statio: et non permittit vltio modo: vt. §. de flumi. l. i. Et per ois a pno si non sit statio aut navigatio deterior: nec et sit deterior iter nauigij imitti potest edificium in ripa: sine damno tamen vicinorum: et ideo vera videtur mibi opi. qua tenui de clausura infixa in ripa: de qua dixi in. l. quominus. §. de flu. z. §. ti. i. l. i. in prin. Si tamen vicinus dicit se damnum timere vel ultra flumen: vel circa flumen ex tali edificio: et tunc adhuc permittitur edificare: sed tñ fm qualitate personarum cauetur vel satisfidatur de damno infecto. Et quando de clarat titulus iste: et ista est substantia huius tituli. C In §. is autem. ibi. Qui ripam. §. fluminis publici. C Ibi fm qualitatem persone. l. cauentis: nam ex parte recipientis non habet distinctio personarum. q: si in flumine publico fiat: semper satisfidandum est. Sed si fiat in ripa fluminis: tunc adhibetur dicta distinctio q: quandoq; satisfidat et quandoq; cauetur: et ideo signanter tex. hic dicit de ripa: non aut dicit de flumine: et ita intellexit Dy. C In tex. ibi. Vicinis. appellat hic vicinum illu; qui est ex pte ripe que munitur vl reficitur: sed tenentes et possidentes pedia trans flumen: non appellat vicinos. et istum. §. nō allegant Bar. in. l. iij. §. si tā vicinum. §. de dā. infec. vbi ponit qui dicantur vicini. C In tex. ibi. Sed idez erit obseruandum. l. ex idemptitate rōnis: et sic per extensionez: vt dixi. §. ti. l. i. in prin. Recipiunt enim edicta et interdica pteorum interpretatōez extensiuā: vt hic et ibi. C In glo. in verbo. Qualitatem. ibi. At si suo nomine. bec falsa: q: ex parte eius cui promittitur nō adhibetur dicta cōsideratio qualitatē persone: sed solum ex parte debentis pmittere. Si aut alieno: vs satisfidare fm Pe. vt. l. i. §. stipulatio. j. de pte. sti. z adde. §. de ope. no. nūc. l. de pupillo. §. qui remissionem. et de dam. infec. l. pteoz. in prin. et bec approbant Dy. et bene. C In glo. si. ibi. l. si fistule. facit ad id quod nō. de pteoz. stipu. in. l. i. §. cautōales.

De vi et vi armata. Rubrica.

Practicam huius ti. vide in Spec. in ti. de restitu. spolia. i §. i. in. vñ. porro si te possidente. in. l. colū. z seq. z in. §. si. per totum in. iij. parte.

Super Rubrica continda hanc rubricam vt in glo. Et accipe primum vi. l. inermi: per id quod infra sequitur: et vi armata: et ideo glo. hic dices q: primum in genere: fm in spē: non dicit verum: vnde primū z scdm in spē est: sed primum de inermi: fm de armata.

Retor. Non sumatur. C In tex. ibi. Aut familia tua:

non tamen voluntate tua: vt glo dicit et bene. C In tex. ibi. Deiecerit. de possessione fundi rustici aut pdij vrbani in quo erant forsan equi et boues et alie res mo-

biles: nam ille res ita restituuntur accessorie virtute huius interdicti: sicut et ipsum pcedium quo quis spoliatus ē: vt §. illud. j. eo. Et formam libelli positionum et articuloz in hoc interdicto. vide in Spec. de resti. spo. et extra. eo. ti. ij. c. cum ad sedem. C In tex. ibi. Iudicium dabo. Qua-

ster aut succuratur spoliato qui de sua possessione probare potest: sed non de spoliatione: dic vt nō. Spec. in ti. de peti. et pos. §. i. in fi. vbi vide.

Hoc interdictum

Hoc interdictum competat directo et est restitutorium. h. d. C In tex. ibi. Qui vi deiectus est: vi expulsus seu priuatus: non aut compulsiua. vt nō. j. ca. l. §. non aut. C In glo. i. ibi. Et postea casus proprietatis agenda. Decidit hic glo. q: in possessorio recuperande non hz locum regula: dolo facis et c. nec habz locum per consequens exceptio dñij: et idem nō. in. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. iul. de vi. per Jo. an. et Inno. in. c. i. extra. de resti. spo. Idem. j. de verbo. sig. l. mulieris. §. definire. Idem. §. de vltica. l. sequitur. §. si dñs. p. Dy. in regula dolo facis. et in. c. qui ad agendum. Sed pteozium dicit glo. §. de indi. in. l. si de vi. Sed reprobat. Terne ergo quod dixi pro regula. l. q: agenti possessorio recuperande nō obstat exceptio dñij Sed regula fallit in pluribus casibus. C Primo si spoliatio sit facta auctore pteoz: et tunc spoliatus agēs replicare potest de dolo et metu pteozis: fm Inno. in. c. super hoc. extra. de renuncia. C Secundo si agens spoliatus patitur super dñio probationes induci: vt in. c. i. de resti. spo. Bar. in. d. l. si quis ad se fundū. §. allegata. Et ideo sit cautus aduocatus spoliati agētis vt si spoliator obtineat de dominio suo: replicet spoliatus agens q: dicta exceptio nō debet admitti nec super ea debent nec possunt probationes induci: nam si nō replicaret: et reus probaret de dñio suo obtineret. C Tertio fallit si per probationes aut per confessionem spoliati agētis: aut aliam facti notorietatem constat q: spoliatus non possit possidere rem qua spoliatus fuit. Exempluz si laicus spoliavit prelatum sua ecclesia: nam potest prelatus spoliatus excipere q: est dñs sue ecclesie: et q: ipse spoliatus ecclesiam possidere non potest: de quo per Jo. an. et Inno. in. c. constitutus. extra. de si. p. sby. C Quarto fallit si agitur possessorio recuperande nō ex ea parte q: vi: sed ex ea pte q: clam: nam pōt spoliatus excipere de dñio vt. l. si de eo. §. si. §. de acqui. pos. qd tene menti. C Quinto fallit si intentatur petitorium et possessorium recuperanda simul quod fieri potest. vt. l. cum fundum. in fi. j. eo. nā tunc potest de dñio excipi. vt extra. de cau. pos. et pprie. c. pastoralis. in glo. magna. et eo. ti. c. cū dilectus. An aut spoliatus aliquē bonis suis: aut maiori pte: audiatur civiliter vel criminaliter et spoliatus nisi pmo restituat: et quid si talis spoliatus non conuenitur ab eo sed ab alio civiliter vl criminaliter: an possit obicere exceptionem hanc: quod nō debeat agēs vel accusans audiri nisi huius restituatur bonis suis. dic vt nō. Inno. et Jo. an. post eum. extra. de rescrip. c. ex parte. el. i. C Ultimo scias q: spoliatus si agit de deiectionem suam petitorio: probata spoliatione: hz non probetur dñium ipsius agentis: tñ obtinere debet: vt. l. si quis emptoris. §. sed hoc super illis. C. de presc. xxx. vl xl. an. et non est alibi casus ille.

De quid

Violentia expulsua inermis et armata criminaliter punitur legib; in ijs publicorum et priuatoz iudicioz: punitur et civiliter constitutionibus principum. h. d. Et que sunt ille constitutiones. declarat hic gl. magna. dic vt in ea. C In glo. si. ibi. Quando non est facta vis. l. expulsua seu priuata: sed bene ē adhibita vis compulsua: vt. l. metuz. §. sed et si per vim. et. l. si mulier. §. qui possessionem. §. q: me. cau. et nō. in. d. l. extrat. in glo. magna. Ang.

Hoc interdictum

Hoc interdictum competit propositum per deiectos de solo aut de edificio coherenti solo et si solum aut edificium sit superficiarium. h. d. C In glo. in verbo. Atrocem. ibi. Vel atrocior: bec vera: nā si spoliato: non est in dolo. pura quia facit auctoritate pteozia: vel aliqua iusta vel iniusta rōne motus per quam rōnem excusatur dolo: non habet locum hoc interdictum: exemplum si habens vtile dñium credidit auctoritate propria posse expellere possessorem: vbiq; enim dolo verus requiritur: excusatur quis iusta vl iniusta rōne motus. vt. l. i. §. i. §. de lib. ca. et. l. plagij. la. ij. C. ad. l. fa. de pla-

Illud utiq; Pro re mobili furto aut vi
 factum: sed agi potest furti aut vi. bo. rapto. vel ad ex
 hibendum: accessorie tñ et pro rebus mobilibus intenta
 tur. b. d. Et quantitas rerum abreptarum probatur p
 iuramentū spoliati cū agit p̄ ipsum spoliatorem. Sed si age
 ret p̄ tertium q̄ tenetur ex facto spoliantis: debz quanti
 tatem et extimationem probare dilucide: exemplum: villa
 tenetur ad robarias: certe non tenetur ad quicq̄ nisi con
 trarium et dilucide probatum. vt. C. im. vi. l. si quando. cō
 iuncto dicto *Ly. Bar.* et aliorum docto. Ange.

Siquis de nau. Deiectus d̄ na
 ui vel de vehicu
 lo: ad hoc interdictum non recurrit: secus in deiecto de
 domibus ligneis: sufficit enim quem esse deiectum aut de
 solo: aut de re coherente solo. b. d. vsq; ad. §. deicitur.
 C. In glo. si. in si. ibi. S; quid de arborē. s. solo coherēte
 cum radice ita q̄ est pars terre. vt. l. obligationū fere. §.
 placet. §. sic et in tradendo. j. de act. et ob. et j. arbo. fur. ce
 la. l. vitē. §. i. et tunc dicit q̄ h; locū hoc interdictum: p̄ hoc
 §. de le. l. si fundum sub conditione. §. qui fundum. et vi
 detur casus. j. q̄ vi aut clam. l. si alius. §. notauimus. et p̄
 hoc. j. vii. pos. l. si duo. §. item videamus. Secus si sola ar
 bor: non coheret cum radicibus. hic non sunt alia.

Deicitur Deiecto possidenti ciuili vel na
 turaliter iuste vel iniuste competit
 hoc interdictum: sed simplici detentori non competit: vt
 colono. b. d. Eadem rōne nec cōmodatario nec inquilī
 no aut depositario: cum nullam habeant possessionem: ci
 uilem vel naturalem sed tñ modo detentionem asinā:
 eis tñ succurrendum est per officium iudicis. vt nō. glo. i
 Laquilus. in glo. si. §. de dona. vel et per conditiones ex
 l. si coloni. C. de agri. et censu. l. xi. et per Rofre. in. c. de
 act. et conduc. in fine rubricę. Hic est casus directo nō
 violando litteram: et ista est vera opinio: q̄ duplex ē pos
 sessio: vna naturalis: alia ciuili sic. §. pro here. l. ij. §. i. et
 C. cōmu. de vsuca. l. i. h; de hoc fuerit antiqua disputatio
 i ter glo. vñ. in. l. i. in glo. magna. §. d̄ acqui. pos. C. In
 tex. ibi. Siue ciuilit̄. pone exemplum si vnus est dñs al
 ter fructuarius: dñs habet ciuilem solam: fructuarius na
 turale. vnde si pro ciuili conseruanda dñs vult intrare pos
 sess. onem: et fructuarius non permittit: priuat cum ciuili.
 Et idē dices in feudatario et emphiteota non admittēte.
 dñs. Itēz pone exemplū in eo qui iuit ad nudinas: et
 interim alter occupauit possessionem naturalem domus
 sue. et alter reuertens non fuit admittus: nam priuat fuit
 sola ciuili: et ideo pro sola illa ciuili: recuperanda: ad hoc
 interdictum recurrit: quā recupera: agere potest con
 tra clandestinum inuasorem interdicto vtī possidetis:
 ex eo quā turbatur in sua ciuili et virtute illius inter
 dicti: non obstante q̄ sit retinēde possessionis: recupera
 bit naturalem iam perditam. vt. l. claz possidere. §. qui ad
 nudinas. §. de acqui. pos. C. In glo. si. ibi. Qui tñ ciuili
 ter possidet: male dicit q̄ locator possidet ciuilit̄ et natu
 raliter quando ad modicum tempus locauit: et nullaz ha
 bet colonus poss. onem. vt. l. non soluz. §. quod vulgo. §.
 de vsuca. et d. l. ij. §. i. p̄ here. et l. i. C. cōmu. de vsuca. et
 j. ea. l. §. q̄ si seruus. et l. si. Xor. vñ cui ex cā donatiōis
 possio tradita: h; vtrāq; non obstāte q̄ titulus sit r̄pro
 tus: q̄ et ex titulo reprobato trāfferri pot̄ vtrāq; possio.
 vt hic: et l. i. §. si vir. §. de acqui. pos.